
 

 
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
EDITAL nº 44/2016-CRS 

 
 CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA 

(Em cumprimento à ordem judicial) 
 

(Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o ingresso e 
matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares e 
Bombeiros Militares no ano de 2015 – Edital Regulador do Concurso nº 01/2014 – 
CRS/IPHEIM). 

 
O CHEFE DA SEÇÃO DE INCLUSÃO E EXPEDIENTE DO CRS, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com fulcro no art. 161, “caput”, incisos VI e VII, 
todos do Decreto nº 7339/2010, Regulamento Interno de Serviços Gerais da PMPR, 
em cumprimento à decisão judicial constante em autos de Mandado de Segurança 
nº 0000007-37.2015.8.16.0004 da 3ª Vara da Fazenda Pública e tomando por base 
o edital nº 20/2015-CRS, resolve: 
 

1. Convocar a candidata ANA RUTH MOTTA, inscrição nº 049132 para 
comparecer na data de 15 de fevereiro de 2016 às 09h30 na Junta Médica da 
PMPR, localizada à Av. Omar Sabbag, nº 894, Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR 
para Avaliação Clínica e Entrega dos Exames. 

 
2. Por ocasião do ESAFI (avaliação clínica) a candidata deverá apresentar 

todos os exames conforme consta nos itens 1.1 ao 1.15 do anexo “VI” do edital nº 
01/2014 – CRS, sendo que estes deverão estar identificados com o nome da 
candidata. Os exames não serão restituídos e nem será fornecido cópia. 

 
3. Na data do ESAFI (avaliação clínica) a banca poderá solicitar exames 

complementares, com o objetivo de esclarecer determinado diagnóstico duvidoso, os 
quais deverão ser entregues em data definida pela Banca. 

 
4. Para a etapa de ESAFI (avaliação clínica) sugere-se que a candidata leve 

trajes de banho de duas peças.  
 

Curitiba, PR, 04 de janeiro de 2016. 
 

Assinado no Original 
1º Ten. QOPM James Lincoln Cordeiro, 

Chefe da Seção de Inclusão e Expediente do CRS. 
Visto: 
 

Assinado no Original 
Cap. QOPM Fábio José de Souza, 

Chefe da Seção de Concursos do CRS. 
 


